
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “ RIDOLFI – ZIMARINO ” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado  

Istituto Tecnico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria - 

Via  Colle Comune, 1 – 66020 SCERNI (CH ) 
Tel. 0873914006 –Fax 0873560234   

Cod. Mec. CHTA02000X      C.F. 83001610696 – E-mail chta02000x@istruzione.it - chta02000x@pec.istruzione.it  

www.ridolfizimarino.edu.it 

 
 Oggetto: Determinazione a contrattare, per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 37944 (bis)del 12/12/2017 .Premialità Obiettivi Di Servizio - 

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N 79/2012. In coerenza con l’Obiettivo specifico – 10.8 

– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale  (FESR) –  

Cod. Progetto: 10.8.1.B2-FSC-AB-2018-5 

Titolo progetto: Agricoltura di precisione: Droni per l’Agricoltura 5.0”  

CIG: Z2426B5976 

CUP: B97D17000170007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto D.I. 28 agosto2018, n. 129, concernente “Nuovo regolamento amministrativo-contabile”;  

Visto gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

 istsc_chta02000x REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000488 - IV.5.4 - del: 15/01/2019 - 12:09:04

mailto:chta02000x@istruzione.it
mailto:chta02000x@pec.istruzione.it
http://www.ridolfizimarino.edu.it/


servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, così come modificati e novellati dal D. Lgs. n. 56/2017;  

Visti i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione 

Europea;  

Vista la delibera n. 7 del 16 maggio 2017 del Collegio dei Docenti di adesione ai progetti PON;  

Vista la delibera del Commissario ad Acta  n. 4 del 29/05/2017 di adesione ai progetti PON; 

Vista la  nota MIUR, prot.  AOODGEFID/9928 del 20/042018, di autorizzazione e impegno di spesa  del  

progetto presentato dall’Istituto Omnicomprensivo “Ridolfi-Zimarino” di Scerni con identificativo 

10.8.1.B2-FSC-AB-2018-5 dal titolo “Agricoltura di precisione: Droni per l’Agricoltura 5.0”   e per un 

importo complessivo pari ad euro 99.999,98; 

Preso atto del decreto del dirigente scolastico n. 6110-VI.5.4 del 21/06/2018 di assunzione del progetto nel 

Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2018; 

Vista la necessità di completare l’installazione delle attrezzature informatiche attraverso piccoli adattamenti 

edilizi (adeguamento impianto elettrico e di rete);  

Verificata ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire 

la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (leggedi Bilancio 2019) che dispone 

l’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al MePA da  1.000,00 euro a € 5.000,00 euro; 

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante Affidamento Diretto, ai sensi e per gli effetti del 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato e novellato dal D. Lgs. n. 56/2017.  

Tutto ciò visto e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

DETERMINA 

Art. 1 

di deliberare l’avvio della procedura di Affidamento Diretto per l’acquisizione di piccoli adattamenti edilizi, 

consistenti nell’adeguamento degli impianti elettrici dei laboratori e nella realizzazione di collegamenti di rete 

a mezzo, nell’ambito del progetto FESR “LABORATORI INNOVATIVI 2”, prevista e normata dall’art.3, 

c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato e novellato dal D. Lgs. n. 56/2017, da 

attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione.  

Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art. 1 è stabilito in € 

2.530,82 (duemicinquecentoventi\82) IVA al 22% esclusa, pari ad € 3.087,61(tremilaottantasette/61) IVA 

inclusa.  

Art. 3 

L’operatore economico destinatario del contratto di acquisto dovrà essere in possessori tutti i requisiti di cui 

all’artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, verificati preventivamente da questa stazione appaltante.  

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Gaetano Luigi Fuiano.  

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto al seguente indirizzo: 

www.ridolfizimarino.edu.it.  

 

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott. Gaetano Luigi FUIANO * 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 istsc_chta02000x REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0000488 - IV.5.4 - del: 15/01/2019 - 12:09:04


		2019-01-15T12:04:05+0100
	FNUGNL62P27C632N




